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Απόσπασµα της  

Αριθµ. Συνεδρίασης:   24 / 10-10-2012 

 

Αριθµ. Απόφασης:       651 / 2012 

 

ΘΕΜΑ: Έγκριση δηµιουργίας κοινωνικού φροντιστηρίου από το ∆ήµο Σερρών.   

   

 

    Στις Σέρρες και στο ∆ηµοτικό Κατάστηµα, σήµερα την 10
η
 του µηνός 

ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ του έτους 2012, ηµέρα της εβδοµάδος ΤΕΤΑΡΤΗ και ώρα 21:00 

συνεδρίασε το ∆ηµοτικό Συµβούλιο Σερρών, ύστερα από την αριθµ. 24/04-10-2012 

έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, που επιδόθηκε σε 

όλους τους ∆ηµοτικούς Συµβούλους, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 

3852/2010 (ΦΕΚ 87/7-6-2010 τ.Α’) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης - Πρόγραµµα Καλλικράτης».  

    Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόµιµη απαρτία, σύµφωνα µε τις διατάξεις της 

παρ. 2 του άρθρου 96 του Ν. 3463/2006, δεδοµένου ότι σε σύνολο 41 ∆ηµοτικών 

Συµβούλων, παρόντες ήταν 38 δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 

Παπαβασιλείου Βασίλειος (Πρόεδρος ∆.Σ.) Καλαϊτζίδης Βασίλειος 

∆ινάκης Κων/νος (Αντιπρόεδρος ∆.Σ.) Κατιρτζόγλου Βασίλειος 

Χουρουζίδης Νικόλαος (Γραµµατέας ∆.Σ.) Κοτρώνης Παναγιώτης 

Αγιαννίδου-Αρβανίτη Σταυρούλα Μερετούδης ∆ηµήτριος 

Αγοραστός Αγοραστός Μηλίδης Θεόδωρος 

Αναστασιάδης Αντώνιος Μοσχολιός Ζωγράφος 

 Μπιτζίδου-Σαρακενίδου Σοφία 

Αραµπατζής Θεόδωρος Μυστακίδης Παύλος 

 Νιζάµης ∆ηµήτριος 

Βαλτσάνης ∆ηµήτριος Παπαδοπούλου Φωτεινή 

 Σαραντίδου Ερµοφύλη 

Γάτσιος Αθανάσιος Σούζας Ζαχαρίας 

Γκότσης Ηλίας Σταυρόπουλος Χριστόδουλος 

Γρηγοριάδης Παναγιώτης 

∆ηµητρίου Ευστράτιος 

Στεργίου Νικόλαος 

Τατούδης Παναγιώτης 

∆ήµου Ιωάννης Φωτιάδης Στέφανος   

∆ούκας Γεώργιος Χασαπίδης Κων/νος 

∆ρίγκα Χρυσούλα  Χατζηµαργαρίτης Μαργαρίτης 

Ηλιοπούλου Σταλακτή Χράπας Παντελής 

Θεοχάρης Μιχαήλ Χρυσανθίδης Βασίλειος 

Ίντος ∆ηµήτριος  

ΑΠΟΝΤΕΣ: 1. Αποστολίδου Ραχήλ, 2. Αρναούτογλου Φωτεινή, 3. Γαλάνης 

Στέργιος. 
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    Οι Πρόεδροι των Συµβουλίων των Τοπικών και ∆ηµοτικών Κοινοτήτων, κλήθηκαν 

σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 και παρόντες 

ήταν οι κ.κ. Γασπαρίδης ∆ηµήτριος, Μεταλλίδης Γεώργιος, Μπεχτσής Αριστείδης και 

Πολατίδου Γεσθηµανή. 

    Ο Πρόεδρος του ∆.Σ., µετά την διαπίστωση απαρτίας, κήρυξε την έναρξη του 

∆ηµοτικού Συµβουλίου, στην οποία ήταν απών ο ∆ήµαρχος κ. Αγγελίδης Πέτρος, αν 

και κλήθηκε σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010.    

 

    - Μετά την ολοκλήρωση του 14
ου

 θέµατος, αποχώρησε από τη συνεδρίαση ο ∆ηµ. 

Σύµβουλος κ. Αναστασιάδης Αντώνιος.  

 

    Στην παραπάνω συνεδρίαση, πριν από τα θέµατα της ηµερήσιας διάταξης, ο κ. 

Πρόεδρος κάλεσε το ∆ηµοτικό Συµβούλιο πριν τη συζήτηση των θεµάτων της 

ηµερήσιας διάταξης, µε τη διαδικασία της παρ. 5 του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 να 

συζητήσει το εκτός ηµερήσιας διάταξης θέµα περί: «Έγκρισης δηµιουργίας 

κοινωνικού φροντιστηρίου από το ∆ήµο Σερρών». 

    Το ∆.Σ. αφού είδε τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010, 

δέχτηκε να συζητηθεί το θέµα εκτός ηµερήσιας διάταξης και αφού έλαβε υπ’ όψιν και 

την από 24-9-2012 εισήγηση της ∆ηµοτικής Παράταξης ¨Εποχή ∆ηµιουργίας – 

Θεόδωρος Μηλίδης¨, που έχει ως εξής:   

 

    « Η πρωτοφανής οικονοµική κρίση που µαστίζει την κοινωνία µας τα δύο 

τελευταία χρόνια έχει πολλαπλές συνέπειες µεταξύ των οποίων η ολοένα και 

αυξανόµενη πλέον οικονοµική αδυναµία αρκετών δηµοτών µας να καταβάλλουν τα 

δίδακτρα φροντιστηρίων είτε για την εκµάθηση ξένων γλωσσών είτε για την 

υποστήριξη των παιδιών τους σε µαθήµατα γενικής παιδείας. Το πρόβληµα αυτό 

διογκώνεται συνεχώς µε αποτέλεσµα αρκετοί πλέον µαθητές (ακόµη και υποψήφιοι 

πανελληνίων εξετάσεων) που έχουν ανάγκη τα µαθήµατα αυτά στερούνται αυτής της 

δυνατότητας και µάλιστα ακόµη και µαθητές µε ικανοποιητικές επιδόσεις.  

    Για την επίλυση του προβλήµατος αυτού ο ∆ήµος Σερρών πρέπει να αναλάβει 

πρωτοβουλία µε σκοπό να κινητοποιήσει τους κοινωνικούς φορείς που εµπλέκονται 

στο όλο θέµα όπως ιδιοκτήτες φροντιστηρίων ξένων γλωσσών καθώς και εκείνων 

γενικής παιδείας, ΕΛΜΕ Σερρών, ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Σερρών, 

ώστε να έχουν πρόσβαση σε φροντιστηριακά µαθήµατα και οι µαθητές εκείνοι που 

ενώ το επιθυµούν και το έχουν ανάγκη δεν δύνανται λόγω οικονοµικής αδυναµίας 

των γονέων τους. Ιδιαίτερη έµφαση πρέπει να δοθεί στους µαθητές εκείνους που είναι 

υποψήφιοι πανελληνίων εξετάσεων, καθώς και σ’ αυτούς που έχουν ικανοποιητικές 

επιδόσεις στα µαθήµατά τους. 

    Για την επίτευξη του σκοπού αυτού θα µπορούσε να διερευνηθεί η δυνατότητα τα 

φροντιστήρια της πόλης µας να εξασφαλίσουν εθελοντικά έναν αριθµό θέσεων για 

µαθητές που προέρχονται από ευπαθείς ή αδύναµες οικονοµικά κοινωνικές οµάδες. 

Θα πρέπει µε απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου να καθορισθούν απολύτως 

µετρήσιµα κριτήρια εισοδηµατικά, κοινωνικά, οικογενειακά µε βάση τα οποία θα 

επιλέγονται οι ωφελούµενοι µαθητές. Τέτοια κριτήρια πρέπει να είναι ο χρόνος 

ανεργίας των γονέων, το εισόδηµά τους, ο αριθµός των τέκνων της οικογένειας, οι 

επιδόσεις των µαθητών. 

    Σε περίπτωση που κριθεί αναγκαίο θα µπορούσαν να διατεθούν πιστώσεις από τον 

προϋπολογισµό κοινωνικής πρόνοιας του ∆ήµου µας µετά από σχετική απόφαση. 

    Για όλους τους ανωτέρω λόγους προτείνουµε:  
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    Α) Την λήψη κατ’ αρχήν απόφασης για την δηµιουργία Κοινωνικού 

Φροντιστηρίου του ∆ήµου Σερρών. 

    Β) Να εξουσιοδοτηθεί επιτροπή ∆ηµοτικών Συµβούλων προερχόµενων από όλες 

τις δηµοτικές παρατάξεις να πραγµατοποιήσει επαφές µε όλους τους εµπλεκόµενους 

κοινωνικούς εταίρους και να εισηγηθεί σε επόµενη συνεδρίαση του ∆ηµοτικού 

Συµβουλίου τους συγκεκριµένους όρους και προϋποθέσεις για την λειτουργία του 

κοινωνικού φροντιστηρίου »,  

 

και σχετική συζήτηση,  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

         

    Α. ∆ιαπιστώνει ότι το θέµα: «Έγκριση δηµιουργίας κοινωνικού φροντιστηρίου από 

το ∆ήµο Σερρών», έχει όντως τον χαρακτήρα του κατεπείγοντος. 

 

    Β. Εγκρίνει, κατ’ αρχήν, την δηµιουργία Κοινωνικού Φροντιστηρίου του ∆ήµου 

Σερρών. 

 

    Γ. Ορίζει διαπαραταξιακή επιτροπή αποτελούµενη από τους ∆ηµ. Συµβούλους 

κ.κ.: 1) Μπιτζίδου Σοφία, Αντιδήµαρχο Παιδείας, 2) Κατιρτζόγλου Βασίλειο, 3) 

Ηλιοπούλου Σταλακτή και 4) Κοτρώνη Παναγιώτη, την οποία και εξουσιοδοτεί να 

πραγµατοποιήσει επαφές µε όλους τους εµπλεκόµενους κοινωνικούς εταίρους και να 

εισηγηθεί σε επόµενη συνεδρίαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου τους συγκεκριµένους 

όρους και προϋποθέσεις για την λειτουργία του κοινωνικού φροντιστηρίου.   

 

    Στην απόφαση αυτή µειοψήφισαν οι δηµ. σύµβουλοι κ.κ.:  

 

    - Αναστασιάδης Αντώνιος.   

    - Χασαπίδης Κων/νος, ο οποίος αφού επεσήµανε ότι όσοι έχουν την αίσθηση ότι η 

τοπική αυτοδιοίκηση µπορεί να λύσει τα κοινωνικά προβλήµατα που δηµιουργεί η 

κρίση ¨πλανώνται πλάνην οικτρά¨, τόνισε ότι τα προβλήµατα της φτώχειας δεν 

λύνονται µε κοινωνικές δράσεις από την τοπική αυτοδιοίκηση. Τόνισε δε ότι 

οφείλουµε να διεκδικήσουµε την ενισχυτική διδασκαλία στα δηµόσια σχολεία.  

    - Σαραντίδου Ερµοφύλη, επισηµαίνοντας ότι ο δήµος δεν θα πρέπει να βάλει το 

λιθαράκι του στην παραπαιδεία. Πρότεινε να διεκδικήσουµε πλήρη δηµόσια 

εκπαίδευση.   

 

 

Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες. 

 

 

            Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ ∆.Σ.                           Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ∆.Σ. 

 

 

     ΠΑΠΑΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ                   ΧΟΥΡΟΥΖΙ∆ΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ   

    

 

                                                                                                  ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

                                                                               Όπως υπογράφουν στο πρακτικό 
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       Σέρρες 25-10-2012 

 

       Πιστό Αντίγραφο 

 

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

 

  ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ    

 

   Μ. Ε. ∆. 

 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ∆. Σ.            

                 

 

ΓΑΡΥΦΑΛΛΙΑ ΠΑΓΚΑΛΟΥ 
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